

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2014, phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2015.

Thực hiện Quyết định số 2845/QĐ-UBND ngày 19/12/2013 của UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2014; Nghị quyết số 06/2013/NQ-HĐND và Nghị quyết số 07/2013/NQ-HĐND, ngày 27/12/2013 của HĐND thành phố Vũng Tàu về phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2014 của thành phố Vũng Tàu, về việc phê chuẩn phương án phân bổ ngân sách năm 2014, UBND thành phố Vũng Tàu báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2014, như sau:

A/ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2014:

I. Lĩnh vực kinh tế:

Tốc độ tăng trưởng GDP trên địa bàn (không tính dầu khí, theo giá hiện hành) ước thực hiện 31.900 tỷ đồng, đạt 99% kế hoạch thành phố phấn đấu, tăng 10% so với cùng kỳ.

Cơ cấu kinh tế của Thành phố quản lý tiếp tục chuyển dịch đúng định hướng. Năm 2014, cơ cấu là: Dịch vụ 72,34%; Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp 17,55%; Hải sản 10,11%.

Tổng số vốn mới tham gia vào sản xuất, kinh doanh 10.200 tỷ đồng.

1. Về Thương mại, dịch vụ:

Tổng Doanh thu thương mại, dịch vụ ước đạt 90.500 tỷ đồng, đạt 101,9% chỉ tiêu Thành phố phấn đấu, tăng 29% so với cùng kỳ. Trong đó, Doanh thu thương mại ước đạt 70.500 tỷ đồng, đạt 101,2% chỉ tiêu Thành phố phấn đấu, tăng 28,6% so với cùng kỳ; Doanh thu dịch vụ ước đạt 20.000 tỷ đồng, đạt 101% chỉ tiêu Thành phố phấn đấu, tăng 31,6% so với cùng kỳ; riêng doanh thu dịch vụ Du lịch ước đạt 5.600 tỷ đồng, đạt 100% chỉ tiêu Thành phố phấn đấu, tăng 30% so với cùng kỳ, ước có trên 4,8 triệu lượt khách tham quan, du lịch Thành phố Vũng Tàu.

Tổ chức triển khai thực hiện Quy hoạch phát triển kinh tế dịch vụ trên địa bàn thành phố Vũng Tàu đến năm 2020, tầm nhìn 2025. Phối hợp Sở

Công thương rà soát tình hình thực hiện Đề án quy hoạch phát triển hệ thống xăng dầu, LPG tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu đến năm 2020, định hướng đến năm 2030.

Tổ chức thành công Hội hoa Xuân thành phố phục vụ hàng trăm ngàn lượt nhân dân và du khách dịp tết năm 2014; chỉ đạo các phường, xã tổ chức chợ hoa, cây cảnh; làm tốt công tác dự báo nhu cầu, đảm bảo cung ứng hàng hoá, dịch vụ cho nhân dân, đặc biệt là các mặt hàng thiết yếu.

Tăng cường kiểm tra, kiểm soát giá, bình ổn giá cả hàng hoá, dịch vụ; chống gian lận thương mại trên địa bàn Thành phố¹; kiểm soát hoạt động các hội chợ, triển lãm; tổ chức các đợt kiểm tra đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, nhất là các cao điểm lễ, tết.

Triển khai tổ chức “Lễ hội ẩm thực phố biển” chào mừng kỷ niệm 69 năm Cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 2/9²; Tổ chức kỷ niệm “Ngày Quyền của người tiêu dùng thế giới 15/3”.

Thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 29/3/2012 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc Tăng cường công tác đảm bảo an ninh, trật tự tại các địa bàn du lịch giai đoạn 2012 – 2015, Thành phố tiếp tục đẩy mạnh công tác đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường và an toàn cho du khách; thường xuyên kiểm tra hoạt động của các cơ sở kinh doanh phục vụ du lịch như cơ sở lưu trú, ăn uống, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về niêm yết giá, gian lận về lượng, tăng giá bất hợp lý, do vậy trong năm, tình hình đã có nhiều chuyển biến tích cực, được dư luận đồng tình và biểu dương. Lập hồ sơ thiết kế - kỹ thuật và triển khai lắp đặt thêm 02 cụm pano giới thiệu những địa chỉ du lịch tin cậy để giúp du khách lựa chọn dịch vụ và đường dây nóng tiếp nhận phản ánh của nhân dân và du khách.

Tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện xóa bỏ chợ tự phát giai đoạn 2011-2015, nhằm góp phần đảm bảo trật tự và xây dựng nếp sống văn minh đô thị, văn minh thương mại, kết quả trong năm tình hình đã có chuyển biến theo hướng tích cực. Đôn đốc các doanh nghiệp khẩn trương triển khai đầu tư xây dựng chợ theo lộ trình; hướng dẫn Công ty TNHH TMDV Năm Linh thành lập Ban quản lý chợ và đưa Chợ phường 11 vào hoạt động; chuẩn bị hoàn tất thủ tục bàn giao Chợ phường 7 cho HTX Hải Đăng triển khai đầu tư xây dựng.

2. Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp:

Giá trị sản xuất ngành CN-TTCN ước thực hiện 12.200 tỷ đồng, đạt 100% kế hoạch năm, tăng 28,4% so với cùng kỳ.

¹ Kết quả đã kiểm tra trên 152 cơ sở, nhắc nhở 11 cơ sở, xử phạt vi phạm hành chính 05 cơ sở, với tổng số tiền 62 triệu đồng

² Với 66 gian hàng của các doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực du lịch, các doanh nghiệp sản xuất trong lĩnh vực Thương mại – CN TTCN – Nông nghiệp – Thủ công... các đơn vị cung ứng thực phẩm chế biến sẵn trong và ngoài Tỉnh

Tổ chức kiểm tra an toàn sử dụng điện, phòng chống cháy nổ tại các chợ, siêu thị, Trung tâm thương mại trên địa bàn; Tiếp nhận bàn giao công trình hệ thống pin năng lượng mặt trời và cấp điện cho các hộ dân tổ 1,2,3,7,8 thôn 9, xã Long Sơn. Triển khai kế hoạch khuyến công; tổ chức hoạt động tuyên truyền, hưởng ứng “Giờ trái đất năm” và “Ngày hội tiết kiệm điện” năm 2014. Triển khai quy hoạch phát triển Ngành kỹ nghệ thực phẩm Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030; tiếp tục triển khai đầu tư hạ tầng khu công nghiệp – tiêu thủ công nghiệp Phước Thắng và khu chế biến hải sản Gò Ông Sầm.

3. Thủy sản - nông - lâm nghiệp:

Giá trị sản xuất ngư nghiệp ước đạt 4.800 tỷ đồng, đạt 101% kế hoạch năm, tăng 18,5% so với cùng kỳ³. Ước năm 2014, tổng số tàu thuyền khai thác hải sản đóng mới là 25 phương tiện, chủ yếu là tàu công suất trên 90CV; triển khai các hoạt động khuyến ngư năm 2014.

Tiếp tục thực hiện Quyết định số 16/2012/QĐ-UBND ngày 26/6/2012 của UBND Tỉnh về việc cấm tàu cá hoạt động, neo đậu tại khu vực tuyến bờ từ Cửa Lấp đến mũi Sao Mai.

Tiếp tục vận động thành lập các Tổ, đội đoàn kết đánh bắt hải sản trên biển nhằm hỗ trợ nhau khai thác thủy sản, kết hợp với bảo vệ nguồn lợi thủy và bảo vệ vùng biển của Tổ quốc⁴; triển khai thực hiện và chi trả kịp thời kinh phí hỗ trợ cho ngư dân theo Quyết định số 48/2010/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về một số chính sách khuyến khích, hỗ trợ khai thác, nuôi trồng thuỷ sản và dịch vụ khai thác thuỷ sản trên các vùng biển xa⁵.

Rà soát danh sách và tổ chức lắp đặt 54 thiết bị kết nối vệ tinh Movimar cho các tàu cá khai thác xa bờ; phối hợp Trung tâm Khuyến nông – Khuyến ngư chọn và lắp đặt 01 mô hình máy dò ngang (sonar), 01 mô hình hầm bảo quản sản phẩm sau khai thác. Tổ chức họp mặt ngư dân thành phố Vũng Tàu nhân dịp kỷ niệm 55 năm Ngày truyền thống ngành Thủy sản Việt Nam (01/4/1959 – 01/4/2014)⁶. Triển khai Nghị định số 67/NĐ-CP ngày 07/7/2014 của Chính phủ về một số chính sách phát triển thủy sản, tổng hợp nhu cầu đóng mới, nâng cấp tàu cá của các phường, xã. Lập quy hoạch phát triển khai thác, cơ khí, cảng cá và dịch vụ hậu cần thủy sản thành phố Vũng Tàu đến năm 2020, định hướng đến năm 2030.

³ Sản lượng khai thác ước đạt 175.000 tấn, đạt 104,8% kế hoạch năm, tăng 6,5% so với cùng kỳ; Sản lượng nuôi nuôi trồng ước đạt 3.750 tấn, đạt 101,4% so với kế hoạch năm, tăng 11,6% so với cùng kỳ.

⁴ Vận động thành lập 09 tổ đội đoàn kết đánh bắt hải sản trên biển,

⁵ Trong năm 2014 có 181 hồ sơ đề nghị hỗ trợ nhiên liệu, 94 hồ sơ hỗ trợ bảo hiểm thân tàu và thuyền viên, 02 hồ sơ hỗ trợ mua máy thông tin liên lạc sóng HF tầm xa có tích hợp định vị vệ tinh đề nghị hỗ trợ với tổng số tiền trên 13 tỷ đồng.

⁶ Với sự tham gia của 250 tổ chức, cá nhân hoạt động trong ngành thủy sản, đã trao tặng giấy khen cho 38 tập thể và 82 cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động thủy sản năm 2013.

Khảo sát khu nuôi trồng thủy sản để chuẩn bị việc sắp xếp lại các bè nuôi trên sông Chà Vài, xã Long Sơn theo Quyết định số 27/2014/QĐ-UBND ngày 18/06/2014 của UBND Tỉnh; Đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn⁷:

Giá trị sản xuất nông nghiệp ước đạt 36 tỷ đồng, đạt 102,9% kế hoạch năm, giảm 4,3% so với cùng kỳ.

Triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cây trồng, vật nuôi; tổ chức kiểm tra các cơ sở kinh doanh trong việc chấp hành quy định trong hoạt động giết mổ, kinh doanh, vận chuyển gia súc, gia cầm và sản phẩm gia súc, gia cầm trên địa bàn nhằm đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh và vệ sinh an toàn thực phẩm, đặc biệt trong dịp lễ, Tết.

Kiểm tra, rà soát kế hoạch Phòng, chống lụt bão và tìm kiếm cứu nạn để bổ sung, hoàn thiện kế hoạch phù hợp theo yêu cầu; tổ chức tổng kết công tác Phòng, chống lụt bão và tìm kiếm cứu nạn năm 2013, triển khai kế hoạch năm 2014; kiểm tra, sửa chữa các công trình đê ngăn mặn, triều cường; hoàn thiện Dự án cải tạo, nâng cao chất lượng rừng Núi Lớn, Núi Nhỏ. Triển khai thực hiện kế hoạch nâng cao nhận thức cộng đồng về quản lý thiên tai dựa vào cộng đồng. Thực hiện tốt công tác Phòng cháy, chữa cháy và ngăn chặn chặt phá rừng mùa khô năm 2013 - 2014, kiểm tra, thẩm định công trình bảo vệ rừng năm 2014; tổ chức Hội nghị tổng kết công tác PCCC & NCCPR mùa khô 2013 – 2014 và triển khai phương án PCCC & NCCPR mùa khô 2014 – 2015; tổ chức diễn tập phòng, chống lụt bão và tìm kiếm cứu nạn cấp phường, xã. Kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm về quản lý đất rừng; thực hiện theo dõi, thống kê, cập nhật diện tích rừng, đất rừng và hồ sơ, diện tích hộ nhận khoán theo chương trình 327; triển khai kế hoạch Tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” trong các trường học năm 2014, kết quả trồng mới gần 8 ngàn cây phân tán.

4. Về phát triển kinh tế tập thể, hộ kinh doanh:

Hiện Thành phố có 23 Hợp tác xã đang hoạt động, trong đó thành lập mới 03 hợp tác xã: HTX Dịch vụ Bảo vệ môi trường Bồ Cát Xanh; HTX Dịch vụ Thương Mại An Bình; HTX Vận Tải Cơ giới Sao Mai. Tình hình hoạt động của các Hợp tác xã trong năm 2014 duy trì mức cầm chừng do tình hình khó khăn chung của nền kinh tế trong nước. Kịp thời giải quyết cấp, thay đổi nội dung giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh; giải quyết ngưng nghỉ kinh doanh đối với các hộ kinh doanh theo quy định⁸.

5. Công tác thu, chi ngân sách; đầu tư xây dựng cơ bản:

a) Thu, chi ngân sách:

⁷ Năm 2014 đã mở 01 lớp đào tạo kỹ thuật “Tạo dáng cho cây cảnh” cho 30 lao động và 02 lớp “Kỹ năng nuôi cá biển lồng bè” cho 60 lao động

⁸ Trong năm 2014, cấp mới 2.893 giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh hộ cá thể; giải quyết ngưng nghỉ kinh doanh cho 325 cơ sở, thay đổi nội dung đăng ký kinh doanh cho 678 cơ sở.

Thu ngân sách Thành phố năm 2014 ước đạt 4.029,572 tỷ đồng, đạt 119,8% kế hoạch năm, (đạt 105,2% chỉ tiêu Thành phố phấn đấu); trong đó, thu thuế - phí, lệ phí và thu khác ước đạt 3.215,209 tỷ đồng, đạt 103,3% kế hoạch năm. Triển khai thường xuyên, quyết liệt các biện pháp chống thất thu; kiểm tra, rà soát các nguồn thu, đảm bảo cân đối đầy đủ vào ngân sách Nhà nước.

Chi ngân sách năm 2014 ước đạt 1.217,937 tỷ đồng, đạt 114,6% kế hoạch năm (đạt 79,6% chỉ tiêu Thành phố phấn đấu). Đảm bảo đầy đủ các nguồn chi cho các nhiệm vụ theo kế hoạch và có ngân sách dự phòng; kiểm tra việc chấp hành kỷ luật chi ngân sách, đảm bảo chi tiết kiệm, hiệu quả.

b) Đầu tư xây dựng cơ bản:

Hướng dẫn các đơn vị thực hiện công tác đầu tư xây dựng cơ bản theo đúng Luật Xây dựng, Luật Đầu tư và các văn bản về Quản lý dự án đầu tư xây dựng cơ bản; về quản lý chất lượng công trình xây dựng; thực hiện kịp thời công tác thẩm tra, quyết toán các dự án hoàn thành⁹. Đẩy mạnh thực hiện công tác chuẩn bị đầu tư các dự án, kịp thời rà soát, chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, đảm bảo đầy đủ thủ tục đầu tư theo quy định.

Về kết quả đầu tư xây dựng cơ bản:

* Các công trình đầu tư từ nguồn ngân sách Tỉnh:

Trong năm 2014, thành phố Vũng Tàu được UBND Tỉnh giao làm chủ đầu tư 56 công trình (sau điều chỉnh), kế hoạch vốn là 287,526 tỷ đồng. Trong năm, Thành phố tiếp tục triển khai đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình chuyển tiếp, đảm bảo hoàn thành theo đúng tiến độ, nghiệm thu bàn giao đưa vào sử dụng¹⁰. Ước giải ngân đến 31/12/2014 khoảng 229 tỷ đồng, đạt 80% kế hoạch vốn, số này chủ yếu là giải ngân khối lượng xây lắp.

Nguyên nhân chủ yếu của việc giải ngân chưa đạt kế hoạch là do: Theo kế hoạch Tỉnh giao năm 2014 là 287,14 tỷ đồng, có 143,5 tỷ đồng vốn bồi thường, giải phóng mặt bằng (chiếm 50% kế hoạch vốn), nhưng hầu hết các công trình về bồi thường, giải phóng mặt bằng không thực hiện được, một phần do người dân cho rằng giá bồi thường thấp hơn giá thị trường; khiếu nại đề nghị tính hỗ trợ phần diện tích đất nông nghiệp bị thu hồi ngoài hạn mức 750m², nên không nhận tiền bồi thường, hoặc không hợp tác trong kiểm kê, không bàn giao mặt bằng. Một phần do phải chờ hướng dẫn của cấp có thẩm quyền thi hành Luật Đất đai năm 2013.

* Các công trình đầu tư bằng nguồn vốn ngân sách Thành phố:

Đầu năm 2014, thành phố quyết định đầu tư 329 công trình, với tổng số vốn 466 tỷ đồng. Tuy nhiên do gặp khó khăn trong công tác bồi thường nên

⁹ Trong năm hoàn thành thẩm tra quyết toán 160 công trình xây dựng cơ bản hoàn thành, với tổng giá trị 276,963 tỷ đồng.

¹⁰ Các công trình: trường Mầm non Thắng Tam, trường Mầm non phường 7; Mở rộng khối bán trú trường Tiểu học Hạ Long; trường Tiểu học Nguyễn Thái Học; trường TH Nguyễn Văn Linh...

UBND thành phố quyết định điều chỉnh kế hoạch vốn (đợt 1 và đợt 2). Tính đến nay, thành phố bố trí vốn đầu tư cho 383 công trình, với tổng số vốn sau điều chỉnh là 416,557 tỷ đồng (giảm 49,443 tỷ đồng so với kế hoạch vốn đầu năm và tăng 54 công trình tăng so với đầu năm chủ yếu là công trình giáo dục, y tế; cải tạo sửa chữa các công trình đường hẻm, vỉa hè, trụ sở khu phố...).

Trong năm, ngoài việc tiếp tục hoàn thành công tác thanh quyết toán các công trình hoàn thành và đẩy mạnh triển khai các công trình chuyển tiếp, các Chủ đầu tư đã triển khai khởi công xây dựng các công trình mới.

Ước giải ngân đến ngày 31/01/2015 giải ngân đạt khoảng 396,434 tỷ đồng, tương đương 95,2% so với kế hoạch vốn (sau khi điều chỉnh).

* Các công trình phân cấp cho các phường, xã quyết định đầu tư:

Năm 2014, UBND thành phố tiếp tục phân cấp cho UBND 17 phường, xã làm chủ đầu tư với tổng số vốn là 34 tỷ đồng để tập trung cho các công trình cải tạo các tuyến đường hẻm, sửa chữa trụ sở khu phố. Hiện các phường, xã đang đẩy mạnh thực hiện đầu tư theo kế hoạch. Ước giải ngân đến hết 31/12/2014 đạt khoảng 30,6 tỷ đồng, đạt 90% kế hoạch vốn.

* Tình hình chuyển vốn đăng ký sang vốn thực hiện:

Đến nay, trên địa bàn thành phố có 86 dự án đầu tư nước ngoài với tổng số vốn đăng ký là 10.220 triệu USD, lũy kế vốn thực hiện là 389 triệu USD, tỷ lệ giải ngân đạt 3,8% trên vốn đăng ký. Trong năm 2014, UBND Tỉnh đã cấp mới 01 giấy chứng nhận đầu tư với tổng vốn đầu tư đăng ký ban đầu là 34,3 triệu USD và thu hồi 03 dự án có tổng vốn đầu tư đăng ký ban đầu là 1,85 triệu USD¹¹.

Có 71 dự án đầu tư bằng nguồn vốn trong nước, với tổng vốn đăng ký khoảng 42.528 tỷ đồng, lũy kế đến nay là 14.000 tỷ đồng, tỷ lệ giải ngân đạt 33% trên vốn đăng ký. Trong năm 2014, trên địa bàn Thành phố đã thu hồi 09 dự án¹².

6. Công tác quản lý đô thị, tài nguyên, môi trường:

a) Quản lý quy hoạch, đảm bảo trật tự đô thị:

Thực hiện phê duyệt một số quy hoạch chi tiết theo quy định¹³. Trình thỏa thuận địa điểm 04 đồ án điều chỉnh quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 và

¹¹ Giấy chứng nhận đầu tư dự án Trung tâm thương mại tổng hợp Lotte Vũng Tàu ; thu hồi 03 dự án: Công ty TNHH Bina Buri, Công ty TNHH Thiên Thanh Asia và Công ty World Bowling.

¹² Bao gồm: Bệnh viện tư nhân Hải Châu tại phường 12 của Công ty TNHH tập đoàn Hải Châu; dự án Trung tâm dạy nghề Decoimex tại phường 9 của công ty TNHH MTV sản xuất XNK Dịch vụ Phát triển nông thôn; dự án Cụm Dịch vụ công nghiệp Long Sơn tại xã Long Sơn của Doanh nghiệp Tư nhân Trung Thành; Bệnh viện IMI của Công ty TNHH Sáng kiến Y tế quốc tế và dự án trường Đại học Quốc tế của Công ty Thương mại Cổ phần Long Mai; Khu nhà ở hỗn hợp Nam Bình Minh của Công ty Cổ phần Nhật Nam; Khu nhà ở phức hợp tại khu vòng xoay 51B-51C, phường 12 của Công ty Cổ phần Thương mại Toàn cầu Long Mai; khu biệt thự du lịch tại phường 10 của Công ty Cổ phần Ngọc Hân; Khu dân cư và biệt thự vườn tại phường 12 của Công ty THHH Đầu tư Xây dựng và thương mại Thế Anh.

¹³ Phê duyệt 02 đồ án điều chỉnh cục bộ quy hoạch chi tiết 1/500; 01 đồ án quy hoạch chi tiết 1/500..

04 đồ án quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500...,; thực hiện công bố công khai và cấm mốc các đồ án quy hoạch đã được phê duyệt¹⁴.

Trong năm 2014, Thành phố đã cấp 1.591 giấy phép xây dựng nhà ở; 1.441 chứng chỉ quy hoạch và 209 giấy phép tạm sử dụng vỉa hè. Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý vi phạm trong lĩnh vực quản lý đất đai và trật tự xây dựng, các trường hợp phân lô bán nền về cơ bản đã được xử lý dứt điểm¹⁵; Tiếp tục triển khai giai đoạn II dự án lắp đặt camera giám sát trật tự đô thị trên địa bàn.

b) Quản lý tài nguyên, môi trường:

Tăng cường công tác chỉ đạo giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính, nhất là lĩnh vực đất đai. Tính đến 30/11/2014, Thành phố đã tiếp nhận và xử lý 19.284 hồ sơ về lĩnh vực đất đai (trong đó hồ sơ chuyển tiếp từ năm 2013 sang là 3.093 hồ sơ và nhận mới là 16.191 hồ sơ). Kết quả thực hiện như sau:

- Hồ sơ đã giải quyết là 16.267 hồ sơ, trong đó số hồ sơ giải quyết đúng hạn là 10.749 hồ sơ, đạt tỷ lệ 66,08%.

- Hồ sơ các loại đang giải quyết: 3.017 hồ sơ.

Tổ chức công bố công khai Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và kế hoạch sử dụng đất 5 năm kỳ đầu (2011-2015) của Thành phố Vũng Tàu và các phường, xã. Triển khai thực hiện Luật Đất đai năm 2013 và các văn bản hướng dẫn thi hành; tiếp tục rà soát, đẩy mạnh giải quyết các hồ sơ hành chính về đất đai; đẩy mạnh công tác giải quyết khiếu nại về đất đai; tiếp tục thực hiện thống kê đất đai năm 2014; thực hiện chuẩn hóa bộ hồ sơ địa chính tại các phường, xã

Thường xuyên quan tâm thực hiện công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường¹⁶. Triển khai các hoạt động hưởng ứng ngày Đất ngập nước Thế giới; ngày Môi trường thế giới; Tuần lễ biển và hải đảo Việt Nam; ngày Đại dương Thế giới năm 2014. Tiếp tục hoàn thiện Đề án tổng thể bảo vệ môi trường thành phố Vũng Tàu đến năm 2030.

c) Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng:

Tổ chức thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư cho khoảng 91 dự án với tổng diện tích đất thu hồi là 2.628 ha với 10.579 hộ dân. Tính đến tháng 11/2014, đã ban hành các Quyết định phê duyệt kinh phí bồi thường cho 770 hộ, với diện tích khoảng 521,9 ha. Đã hoàn thành công tác thu hồi đất cá nhân, phê duyệt kinh phí bồi thường cho 100% số hộ, đơn vị thuộc dự án Tổ hợp hóa dầu miền Nam và các công trình phụ trợ tại xã Long Sơn theo chỉ đạo của

¹⁴ Đồ án quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 Núi Lớn – Núi Nhỏ, đảo Gò Găng

¹⁵ Phát hiện, xử lý 283 trường hợp vi phạm về trật tự xây dựng, đã ban hành 283 quyết định vi phạm hành chính, với tổng số tiền phạt trên 4,6 tỷ đồng, tổ chức cưỡng chế, tháo dỡ 140 trường hợp. Ngoài ra, các UBND phường, xã đã chủ động kiểm tra, nắm địa bàn, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nhanh 239 các trường hợp vi phạm.

Tỉnh ủy và UBND Tỉnh¹⁷. Hiện thành phố đang tập trung giải quyết bồi thường, giải phóng mặt bằng theo chủ trương mới của tỉnh, tập trung giải quyết khiếu nại, kịp thời bàn giao mặt bằng giai đoạn 1 theo chỉ đạo của Tỉnh ủy và UBND Tỉnh; phối hợp với Sở, ngành rà soát, đề xuất điều chỉnh, bổ sung chính sách bồi thường, hỗ trợ tái định cư. Tiếp tục quan tâm thực hiện bồi thường, giải phóng mặt bằng dự án, đặc biệt là các dự án trọng điểm¹⁸.

II. Về văn hóa, xã hội.

1. Văn hóa, thông tin, thể thao:

Tổ chức công tác tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tuyên truyền nội dung, ý nghĩa các ngày lễ kỷ niệm, các sự kiện chính trị quan trọng của Thành phố và các hoạt động chào mừng¹⁹; thông tin kịp thời và các hoạt động lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo Thành phố; tuyên truyền, nâng cao ý thức chấp hành Luật giao thông; đảm bảo an ninh trật tự; phòng, chống cháy nổ và các tệ nạn xã hội. Đặc biệt là tuyên truyền truyền thống, tinh thần yêu nước, chống ngoại xâm của dân tộc ta; tuyên truyền, định hướng nhân dân thể hiện tinh thần yêu nước đúng đắn, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

Thực hiện tốt các nhiệm vụ về thông tin, tuyên truyền phục vụ các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội của địa phương²⁰; tổ chức Lễ công bố quyết định của UBND tỉnh về phê duyệt Đề án đặt tên đường và đánh số nhà các tuyến đường mới của Thành phố Vũng Tàu và đặt tên đường Võ Nguyên Giáp, Trường Sa, Hoàng Sa. Hoàn thành các chỉ tiêu về văn hóa, thể thao năm 2014²¹.

Tổ chức các hoạt động, hội thi văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, bắn pháo hoa đón giao thừa năm 2014 và các hội thi khác phục vụ, thu hút hàng chục ngàn nhân dân và du khách; tổ chức thành công Đại hội Thể dục – Thể thao cấp phường, xã và thành phố Vũng Tàu lần thứ VI; cử các đoàn vận

¹⁷ Riêng đối với dự án Tổ hợp Hoá dầu Miền Nam xã Long Sơn, UBND thành phố Vũng Tàu đã ban hành quyết định phê duyệt bồi thường Bồi thường cho 388 hộ với diện tích thu hồi và bồi thường là khoảng 398 ha với kinh phí bồi thường là 398 tỷ đồng (hiện nay đã chi trả cho dự án Tổ hợp Hoá dầu Miền Nam xã Long Sơn được 315 hộ với tổng số tiền 344,6 tỷ đồng).

¹⁸ Các dự án: Cải tạo nâng cấp Quốc lộ 51B, cải tạo nâng cấp đường 30/4, Trung tâm Hành chính Thành phố; Khu tái định cư Tây bắc A3; Trạm biến áp 220KV thuộc phường 11, phường 12, Bệnh viện đa khoa thành phố Vũng Tàu, trường Tiểu học phường 2, Đường vào Trường THCS phường 12, Trường tiểu học phường 12...

¹⁹ Thực hiện trên 3 ngàn mét băng-rôn, khẩu hiệu, 1.816m² panô lưu động và cố định; treo 3.080 cờ các loại (cờ Đảng, cờ Tổ quốc, cờ phướn, lề hội); phát thanh lưu động 550 giờ, đưa 1.714 tin, bài, ảnh trên Trang thông tin điện tử thành phố Vũng Tàu, tuyên truyền về các nội dung mừng Đảng, mừng Xuân và các ngày lễ trên địa bàn và có khoảng 677 ngàn lượt người xem.

²⁰ Như: Tổ chức Hội Hoa xuân, các hoạt động mừng Đảng – mừng Xuân Giáp Ngọ năm 2014, ngày Thầy thuốc Việt Nam 27/2, ngày Biên phòng Toàn dân và Truyền thống Bộ đội biên phòng 03/3, ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3, tuyên truyền về các nội dung kỷ niệm 69 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9, Lễ hội ẩm thực phố biển năm 2014, Lễ Hội Nghinh Ông Thắng Tam Vũng Tàu năm 2014; Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số thành phố Vũng Tàu lần thứ II năm 2014...

²¹ Mức hưởng thụ văn hóa năm 2014 ước đạt 43,5 lần/người, đạt 102% chỉ tiêu Thành phố phấn đấu; tỷ lệ khu phố đạt tiêu chuẩn văn hóa 90,16; tỷ lệ gia đình đạt tiêu chuẩn văn hóa 97%; có 8/17 phường đạt tiêu chuẩn văn hóa

động viên Thành phố tham gia các giải thể thao, hội thao cấp Tỉnh đạt thành tích đáng khích lệ, đặc biệt giành giải nhất toàn đoàn tại Đại hội thể dục thể thao tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu lần thứ VI năm 2014; Tổ chức Hội hoa Xuân và lễ Giỗ tổ Hùng Vương năm 2014; đặc biệt tổ chức Chương trình nghệ thuật và giao lưu “Tôi yêu biển Việt Nam”... thu hút đông đảo nhân dân tham gia.

Tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị số 27 của Bộ Chính trị về xây dựng nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; sơ kết mô hình thực hiện nếp sống văn minh trong việc tang; Tổng kết phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2013, triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2014; xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện công tác gia đình năm 2014, tổ chức họp mặt nhân kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam năm 2014; tổ chức đoàn đi thăm các đơn vị thông tấn báo chí nhân ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam (21/6/2014). Thư viện thành phố Vũng Tàu tiếp nhận trụ sở mới và chính thức hoạt động phục vụ bạn đọc từ cuối năm 2013, trong năm 2014 đã thu hút trên 75 ngàn lượt bạn đọc, sử dụng trên 353 ngàn lượt tài liệu (sách, báo và tài liệu khác)²².

Tiếp tục khảo sát, trình xin chủ trương lập hồ sơ khoa học đề nghị công nhận: Đài tưởng niệm Liệt sỹ cầu Cỏ May, tượng đài ghi công trận đánh Phước Thành, Bia ghi công trận đánh khách sạn Palace là di tích lịch sử văn hóa cấp Tỉnh; đề cử lễ hội Nghinh Ông Thắng Tam Vũng Tàu là di sản văn hóa cấp Quốc Gia. Tổng hợp tác phẩm dự thi sáng tác biểu tượng Bia ghi công trận đánh khách sạn Palace; phê duyệt phương án trùng tu sửa chữa di tích Đình thần Thôn 1 – Miếu Bà và Chùa Long Sơn. Đẩy mạnh công tác quản lý nhà nước đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, du lịch²³.

2. Lao động, thương binh và xã hội:

Tổ chức cho trên 20 ngàn lượt cán bộ, công nhân viên, nhân dân và học sinh viếng Đền thờ liệt sỹ, nghĩa trang liệt sỹ và Đài tưởng niệm tại thành phố Vũng Tàu để tưởng nhớ các chiến sỹ và đồng bào yêu nước đã hy sinh vì sự nghiệp giải phóng dân tộc. Tổ chức họp mặt đối tượng chính sách và người có công với cách mạng nhân kỷ niệm 66 năm ngày Thương binh, liệt sỹ 27/7; Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam 22/12.

Tiếp tục làm tốt chính sách đền ơn đáp nghĩa đối với người có công với Cách mạng và chăm lo cho đối tượng Bảo trợ xã hội²⁴; tổ chức chu đáo thăm

²² Thư viện Thành phố tổ chức Hội thi Thiết kế, trang trí thiệp Xuân và Viết thư pháp chữ việt thu hút 699 thí sinh và 3.500 lượt người đến tham quan. Tổ chức nói chuyện chuyên đề và thi tìm hiểu về Chiến thắng Điện Biên Phủ và cuộc đời Đại tướng Võ Nguyên Giáp thu hút hơn 1.000 lượt người đến tham gia và trao hơn 200 phần quà thường cho các em tham gia cuộc thi; tổ chức thành công Hội thi Kẽm chuyền sách thiếu nhi hè năm 2014 cấp thành phố và đã thu hút 350 thí sinh tham gia với 66 tiết mục và trao 60 giải thưởng cho các tiết mục hay và tiết mục...

²³ Qua kiểm tra 696 cơ sở, đã xử phạt vi phạm hành chính 74 cơ sở, với số tiền phạt nộp ngân sách Nhà nước trên 303 triệu đồng; tịch thu, tiêu hủy 3.500 băng đĩa hình và 1.200 sách bồi toán từ vi các loại.

²⁴ Chi trợ cấp thường xuyên cho 28.445 đối tượng chính sách với số tiền trên 37,7 tỷ đồng; Trợ cấp một lần cho 1.078 người với số tiền trên 8,8 tỷ đồng. Ngoài ra giải quyết kịp thời các chế độ trợ cấp ưu đãi học tập, hỗ trợ kinh phí sửa chữa nhà ở, điều dưỡng tham quan, kinh phí duy trì chính hình cho người có công.

và tặng quà dịp lễ, tết các đối tượng chính sách, các đối tượng bảo trợ xã hội, thu nhập thấp và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt²⁵; tiếp tục xây dựng phường phù hợp với trẻ em. Tổ chức các hoạt động nhân Ngày Người cao tuổi Việt Nam. Tiếp tục thực hiện Đề án trợ giúp Người khuyết tật giai đoạn 2011-2015 và Chương trình hành động Quốc gia Người cao tuổi thành phố Vũng Tàu giai đoạn 2011-2015.

Tổ chức kiểm tra 151 doanh nghiệp về chấp hành pháp luật lao động, vệ sinh an toàn lao động và phòng, chống cháy nổ. Hoàn thành vượt mức kế hoạch giải quyết việc làm và giảm nghèo năm 2014²⁶. Cấp phát 8.350 thẻ bảo hiểm y tế cho người nghèo; thẩm định 3.842 hồ sơ hỗ trợ chi phí học tập cho học sinh thuộc hộ nghèo năm học 2013-2014, với số tiền 1,2 tỷ đồng; vận động được trên 500 triệu đồng để tổ chức các hoạt động bảo vệ, chăm sóc trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. Tập trung 124 đối tượng xã hội vào Trung tâm xã hội của Tỉnh để nuôi dưỡng và giúp đỡ hồi gia.

3. Giáo dục, y tế:

Hoàn thành tốt chương trình năm học 2013-2014 với chất lượng ngày càng nâng cao²⁷; các Đoàn học sinh của thành phố Vũng Tàu tham gia các kỳ thi đã đạt nhiều giải cao²⁸. Cấp giấy chứng nhận hoàn thành chương trình Tiểu học và tốt nghiệp Trung học cơ sở năm học 2013-2014. Triển khai chương trình sữa học đường năm 2014; tổ chức hội thi Giáo viên dạy giỏi cấp Thành phố cho giáo viên mầm non và tiểu học; Hội thi Cán bộ quản lý giỏi cấp mầm non, tiểu học và thi tuyển chọn cán bộ quản lý trường THCS.

Tiếp tục quan tâm đầu tư cơ sở vật chất cho giáo dục. Năm 2014, đầu tư hoàn thành và đưa 04 trường học vào sử dụng²⁹; Tăng cường công tác quản lý, sử dụng hiệu quả cơ sở vật chất; hoàn tất sửa chữa trường lớp và mua sắm

²⁵Xác nhận danh sách trợ cấp tết Nguyên đán năm 2014 cho 4.694 đối tượng Bảo trợ xã hội 17 phường xã với số tiền 3.755.200.000đ; Tặng trên 7.045 suất quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt nhân ngày tết Nguyên đán, ngày Quốc tế Thiếu nhi 1/6 và tết Trung thu với tổng số tiền trên 592 triệu đồng.

²⁶Năm 2014: Giải quyết việc làm cho 9.974 người, đạt 124,2% kế hoạch năm (đạt 108,4% chi tiêu Thành phố phần đầu), trong đó số lao động được giải quyết việc làm mới 6.824 người đạt 168,4% kế hoạch năm (đạt 145,1% chi tiêu Thành phố phần đầu); giải quyết cho 8.996 người hưởng trợ cấp thất nghiệp, với tổng số tiền trên 26,2 tỷ đồng.

Số hộ thoát nghèo chuẩn Tỉnh là 481 hộ, đạt 120,2% kế hoạch năm (đạt 102,3% chi tiêu Thành phố phần đầu); số hộ thoát nghèo chuẩn Quốc gia là 80 hộ (đạt 177,8% chi tiêu Thành phố phần đầu).

²⁷Có 100% học sinh tốt nghiệp Tiểu học, 99,4% học sinh tốt nghiệp THCS, 99,93% học sinh tốt nghiệp THPT.

²⁸Cụ thể: 84 học sinh đạt giải học sinh giỏi văn hóa lớp 9 (trong đó 8 giải Nhất); thi Tiếng Anh qua mạng đạt 158 giải (trong đó 49 Nhất, 55 Nhì, 40 Ba); giải toán trên máy tính cầm tay đạt 25 giải (03 Nhất, 06 Nhì, 12 Ba); thi giải Toán qua mạng đạt 96 giải (04 Nhất, 24 Nhì); thi Olympic 27/4 đạt 55 giải (4 giải Nhất). Nhiều thành tích học sinh giỏi cấp Quốc gia tiếp tục được khẳng định và mở rộng như thi giải toán qua mạng (đạt 10 giải), Tiếng Anh qua mạng (42 giải), giải toán trên máy tính Casio (01 giải Nhất, 02 giải Ba), thi Tìm hiểu giao thông (đạt giải Nhất khu vực phía Nam và toàn quốc), thi nghiên cứu khoa học đạt giải khuyến khích, thi Tài năng Tiếng Anh đoạt 1 giải nhất.

²⁹MN Thùy Vân – Phường Thắng Tam, MN Hoa Anh Đào – Phường 7) và 02 trường học được nâng cấp mở rộng (TH Hạ Long – mở rộng khu bán trú và TH Nguyễn Thái Học – xây mới và mở rộng trụ sở Sở Giáo dục và Đào tạo cũ)

trang thiết bị dạy học trong dịp hè 2014 phục vụ năm học 2014-2015³⁰. Thành phố đã hoàn thành mục tiêu phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi vào năm 2013, trước kế hoạch 02 năm. Đẩy mạnh triển thực hiện quy hoạch phát triển Giáo dục – Đào tạo thành phố Vũng Tàu giai đoạn 2011-2015, tầm nhìn đến năm 2020.

Phê duyệt, triển khai Đề án Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2012-2020 tại thành phố Vũng Tàu. Tổ chức Hội nghị tổng kết năm học 2013-2014, triển khai nhiệm vụ năm học 2014-2015 toàn ngành; hoàn thành tốt kế hoạch tuyển sinh đầu cấp năm học 2014-2015³¹; hướng dẫn các trường tổ chức khai giảng năm học mới.

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và chủ động thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt dịch sốt xuất huyết, tay - chân - miệng, bệnh Sởi. Hoàn thành kế hoạch tiêm vacxin Sởi - Rubella cho trẻ từ 01 đến 14 tuổi trên địa bàn thành phố (đạt 95% kế hoạch); triển khai quyết liệt, thường xuyên diệt lăng - quăng trong cộng đồng nhằm phòng, chống sốt xuất huyết; tiêm vét vắc-xin phòng bệnh; kiểm tra đảm bảo vệ sinh phòng bệnh tay – chân – miệng³². Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác phòng, chống dịch bệnh năm 2013 và triển khai kế hoạch phòng chống dịch bệnh năm 2014. Thường xuyên kiểm tra đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm và giám sát hoạt động của các cơ sở hành nghề y dược tư nhân trên địa bàn Thành phố³³. Đến nay, tổng số cơ sở được cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm là 1.661 cơ sở, đạt 97%.

4. Công tác xây dựng chính quyền, tôn giáo, dân tộc:

Tiếp tục rà soát, kiện toàn nhân sự các cơ quan, đơn vị và UBND các phường, xã, đảm bảo về số lượng, nâng cao về chất lượng; Quyết định bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, điều động cán bộ lãnh đạo, quản lý một số phòng, ban, phường, xã³⁴; lập thủ tục nâng lương thường xuyên, giải quyết chế độ hưu trí

³⁰ Có 17 công trình trường học được sửa chữa trong hè khoảng 41.6 tỷ đồng. Các công trình sửa chữa tập trung chủ yếu sửa nhà vệ sinh, chống dột, chống xuống cấp, lát gạch sân trường...

³¹ Cụ thể Mầm non : 40 trường (22 trường công lập) và 136 nhóm trẻ huy động được 18.780 học sinh/670 nhóm, lớp; tỷ lệ huy động 49,3% (trong đó công lập: 22 trường/7074 học sinh/223 nhóm, lớp – tỷ lệ huy động 18,6%). Số cháu vào mẫu giáo 5 tuổi ra lớp là 5534 học sinh/169 lớp đạt tỷ lệ 90%.

Tiểu học: 22 trường/28.413 học sinh/825 lớp – tỷ lệ huy động 99,8%, trong đó tuyển lớp 1 là 6.580 học sinh/183 lớp.

Trung học cơ sở: 16 trường/18.178 học sinh/ 499 lớp, đạt tỷ lệ 96,9%, trong đó tuyển mới lớp 6 là 5.449 học sinh/142 lớp, đạt 98,7%.

³² Trong năm 2014, trên địa bàn có 2.605 ca mắc bệnh Tay - Chân -Miệng tăng 42% so với cùng kỳ, trong đó có 01 trường hợp tử vong, phát hiện khoanh vùng xử lý 106 ổ dịch nhỏ về chân tay miệng; có 920 ca mắc bệnh sốt xuất huyết, giảm 2 lần so với cùng kỳ, phát hiện khoanh vùng xử lý 76 ổ dịch nhỏ về sốt xuất huyết.

³³ Trong năm, kiểm tra, xử lý 16 cơ sở vi phạm vệ sinh an toàn thực phẩm, với số tiền phạt nộp ngân sách nhà nước là 19 triệu đồng; tổ chức kiểm tra, giám sát hoạt động của các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn, qua kiểm tra, xử lý 22 cơ sở vi phạm, với số tiền phạt nộp ngân sách nhà nước là 63 triệu đồng.

đối với cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị; quan tâm đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công chức, viên chức để nâng cao trình độ lý luận, chuyên môn, nghiệp vụ³⁵. Hoàn thành thí điểm tổ chức thi tuyển dụng viên chức giáo dục năm học 2013-2014 và tuyển dụng công chức cấp phường, xã năm 2014. Triển khai Kế hoạch thực hiện “Năm thanh niên tình nguyện 2014”. Xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình hành động của Tỉnh ủy để thực hiện Nghị quyết 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về “Tăng cường đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, liên thông giải quyết thủ tục hành chính các cấp, ứng dụng văn phòng điện tử trong hoạt động giữa các cơ quan Nhà nước; định kỳ đánh giá và cải tiến quy trình giải quyết các thủ tục hành chính theo tiêu chuẩn ISO 9001:2008; duy trì và phát huy hiệu quả mô hình lấy ý kiến nhân dân bằng hệ thống điện tử, qua đó chấn chỉnh thái độ, trách nhiệm của đội ngũ CBCC, qua tổng hợp ý kiến, tỷ lệ hài lòng của nhân dân là 95%.

Tổ chức buổi họp mặt giữa lãnh đạo Thành phố với các chức sắc tôn giáo, tín ngưỡng dân gian nhân dịp năm mới Giáp Ngọ 2014; tổ chức thăm và chúc mừng các chức sắc, cơ sở tôn giáo nhân dịp lễ trọng của các tôn giáo; hỗ trợ Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh và thành phố Vũng Tàu tổ chức thành công Đại lễ Phật Đản và hội chợ văn hóa nghệ thuật ẩm thực nhân Đại lễ Phật Đản Vesak năm 2014; phối hợp khảo sát tình hình sử dụng đất tại các cơ sở tôn giáo; tiếp tục hướng dẫn các tôn giáo hoạt động theo Pháp lệnh Tín ngưỡng, tôn giáo; tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước đối với công tác tôn giáo.

Hỗ trợ tết Nguyên đán Giáp Ngọ năm 2014 cho các hộ đồng bào dân tộc thiểu số và sinh viên dân tộc³⁶. Tổ chức đoàn đi thăm và chúc Tết nhân dịp Tết cổ truyền Chol Chnăm Thmây của người dân tộc Khơme. Thành lập Đoàn vận động viên tham gia Hội thao đồng bào các dân tộc thiểu số tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu năm 2014³⁷; cử 01 người dân tộc có uy tín cùng đoàn của tỉnh tham quan tỉnh Bình Phước. Thực hiện tốt các chính sách dân tộc trong năm 2014³⁸. Tổ chức thành công Đại hội Đại biểu các Dân tộc thiểu số thành phố

³⁴ Bổ nhiệm mới 09 trường hợp, bổ nhiệm lại 04 trường hợp, kéo dài thời gian bổ nhiệm 03 trường hợp (các đơn vị trực thuộc UBND thành phố); Xét kỷ luật 01 chủ tịch UBND phường với hình thức khiển trách, tuyển dụng 05 trường hợp là chỉ huy trưởng quân sự của các phường; bổ nhiệm, miễn nhiệm 03 trường hợp khu phố đội trưởng; triển khai bầu cử trưởng, phó trưởng khu phố, thôn nhiệm kỳ 2014-2017; điều động 02 trường hợp Chủ tịch, Phó chủ tịch; bổ nhiệm mới 06 trường hợp Chủ tịch, Phó chủ tịch; bổ nhiệm lại 26 trường hợp Chủ tịch, Phó chủ tịch...

³⁵ Cụ thể: Hỗ trợ đào tạo sau đại học 03 trường hợp; cử hơn 1.876 lượt cán bộ công chức tham dự các lớp bồi dưỡng ngắn hạn do Tỉnh và Thành phố tổ chức; cử 04 trường hợp tham dự lớp QLNN ngạch chuyên viên, thanh tra viên; cử 02 cán bộ dự thi nâng ngạch thanh tra viên chính; tổ chức các lớp bồi dưỡng ngắn hạn 4 lớp và 03 chuyên đề; thông báo triệu tập 106 viên chức đơn vị sự nghiệp tham gia lớp kỹ năng giao tiếp ...

³⁶ Thăm, chúc tết và tặng quà cho 03 người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số; thực hiện hỗ trợ Tết cho đồng bào dân tộc thiểu số và 92 sinh viên dân tộc khoảng 131,2 triệu đồng.

³⁷ Đạt 02 giải 3 về kéo co nam, kéo co nữ.

³⁸ Triển khai cấp phát tập, sách giáo khoa cho 363 học sinh dân tộc thiểu số năm học 2014-2015 với tổng số tiền trên 119 triệu đồng. Cấp phát tiền ăn cho 02 cháu mẫu giáo con hộ dân tộc thiểu số theo chuẩn nghèo với tổng số

Vũng Tàu lần thứ II năm 2014. Tổ chức chu đáo Đoàn đại biểu thành phố Vũng Tàu tham dự Đại hội Đại biểu các Dân tộc thiểu số tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu lần thứ II năm 2014. Tổ chức khảo sát, điều tra hộ gia đình dân tộc thiểu số và tình hình kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn Thành phố.

Tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2013, khen thưởng cho nhiều tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua; phát động phong trào thi đua năm 2014³⁹; hoàn thành công tác nhận xét, đánh giá cán bộ công chức, viên chức trong năm 2013⁴⁰.

5. Công tác tư pháp, thanh tra giải quyết khiếu nại tố cáo và phòng, chống tham nhũng:

Tính đến ngày 04/11/2014, Bộ phận tiếp dân (Văn phòng HĐND và UBND thành phố) tiếp 990 lượt với 1.021 công dân, nhận 1.318 đơn thư các loại, trong đó tiếp nhận mới 923 đơn thuộc thẩm quyền. Trong kỳ, đã giải quyết 322 đơn thư các loại, qua đó ban hành 560 văn bản giải quyết khiếu nại, tố cáo, hiện còn 360 đơn thư các loại đang được Thành phố khẩn trương tiến hành xác minh, xem xét giải quyết.

Kết thúc 07 cuộc thanh tra, xác minh và giải quyết đơn tố cáo⁴¹; tiếp tục và thực hiện đúng tiến độ 06 đoàn thanh tra⁴².

Triển khai Luật tiếp công dân, thành lập Ban tiếp công dân và xây dựng quy chế tiếp công dân; tiếp tục làm tốt công tác chứng thực, hộ tịch. Thực

tiền 1,8 triệu đồng năm học 2014-2015. Lắp đồng hồ điện, đồng hồ nước cho 01 hộ dân tộc thiểu số. Đã cấp phát kinh phí hỗ trợ học tập cho 75/84 sinh viên dân tộc thiểu số năm học 2013-2014, với tổng số tiền là 322,5 triệu đồng. Hỗ trợ xây mới 04 căn nhà ở với tổng số tiền 140 triệu đồng, xây 03 nhà vệ sinh với tổng số tiền 24 triệu đồng.

³⁹ Ban hành Quyết định khen thưởng cho 58 đơn vị đạt danh hiệu “Tập thể lao động tiên tiến”, 48 cá nhân đạt danh hiệu “chiến sỹ thi đua cơ sở”, tặng giấy khen cho 68 đơn vị tập thể và 420 cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2013. Đề nghị UBND Tỉnh khen: 02 Cờ thi đua xuất sắc cho 02 tập thể, 19 đơn vị đạt danh hiệu “Tập thể lao động xuất sắc”, 07 cá nhân đạt danh hiệu “Chiến sỹ thi đua cấp Tỉnh”; Bằng khen cho 05 tập thể và 06 cá nhân; đề nghị Khen cao: 01 Huân chương lao động hạng ba cho 03 tập thể, 01 cá nhân; Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ cho 02 tập thể, 01 cá nhân

⁴⁰ Kết quả có 44% cán bộ, công chức, viên chức hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; 52% hoàn thành tốt nhiệm vụ; 3,8% hoàn thành nhiệm vụ; 0,20% không hoàn thành nhiệm vụ.

⁴¹ Kết thúc việc xác minh nội dung đơn tố cáo của đại diện cán bộ, đảng viên, cựu chiến binh, hưu trí phường 3, thành phố Vũng Tàu; kết thúc việc xác minh đơn tố cáo Chủ tịch UBND phường 8; kết thúc công tác thanh tra làm rõ tính pháp lý về quyền sử dụng đất của ông Lâm Văn Xinh thuộc quy hoạch chi tiết 1/500 Khu biệt thự đồi Ngọc Tước II, phường 8; kết thúc việc thanh tra, kiểm tra công vụ về việc thực hiện thông báo kết luận của Chủ tịch UBND thành phố Vũng Tàu tại các cơ quan đơn vị phường, xã; kết thúc việc thanh tra, kiểm tra xác minh đơn tố cáo của tập thể CBCC, đảng viên phòng Nội vụ; kết thúc giai đoạn 1 việc thanh tra giải quyết các hồ sơ xin cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất của công dân có liên quan đến đất lâm nghiệp do Nhà nước quản lý trên địa bàn thành phố Vũng Tàu;...

⁴² Tiếp tục tổ chức công tác thanh tra giai đoạn 2 giải quyết các hồ sơ xin cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất của công dân có liên quan đến đất lâm nghiệp do Nhà nước quản lý; xác minh nội dung đơn khiếu nại của 22 hộ dân thuộc công trình cải tạo nâng cấp đường 30/4; tổ chức phúc tra công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất tại khu vực mũi Nghinh Phong, phường 2; thanh tra, kiểm tra nguồn gốc, quá trình sử dụng đất, cấp giấy chứng nhận QSD đất, tách thửa, chuyển nhượng, tặng cho thuộc khu đất tái định cư phía Tây bắc – phường 12 – thành phố Vũng Tàu...

hiện công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, đặc biệt là tuyên truyền Hiến pháp năm 2013, Luật Biển Việt Nam; tổ chức công tác thanh tra trách nhiệm của các cơ quan đơn vị trong đầu tư xây dựng cơ bản, sử dụng ngân sách, tài sản Nhà nước, quản lý đất đai; kê khai, minh bạch tài sản, thu nhập.

III. Quốc phòng, an ninh:

1. Quốc phòng:

Quốc phòng được đảm bảo. Thường xuyên duy trì và thực hiện nghiêm công tác sẵn sàng chiến đấu ở các cấp; tổ chức kiểm tra, kiểm soát bảo vệ an toàn các mục tiêu trên địa bàn.

Tổ chức Hội nghị quân chính năm 2014; phúc tra, huấn luyện lực lượng dự bị động viên, dân quân tự vệ; tổ chức Hội trại tòng quân, lễ giao quân 2014 đạt 100% chỉ tiêu trên giao với chất lượng ngày càng nâng cao về phẩm chất chính trị, trình độ văn hoá và sức khoẻ. Tổ chức hội nghị tổng kết nhiệm vụ Quân sự - quốc phòng năm 2013 và triển khai nhiệm vụ Quân sự - quốc phòng năm 2014. Tiếp tục thực hiện Đề án xây dựng Ban chỉ huy quân sự phường, xã vững mạnh toàn diện giai đoạn 2011-2015; tổ chức các lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng- an ninh cho đối tượng 2, 3, 4 theo quy định; rà soát, tổ chức đăng ký nam thanh niên độ tuổi 17; tổ chức hội thao quân sự cấp Thành phố, tuyển chọn vận động viên luyện tập tham gia hội thao cấp Tỉnh đạt kết quả cao. tổ chức Hội nghị giao chỉ tiêu và tiến hành khảo sát, đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu huy động nhân lực, tàu thuyền và phương tiện dân sự tham gia bảo vệ chủ quyền, quyền chủ quyền các vùng biển Việt Nam.

2. An ninh:

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thành phố được giữ vững và ổn định; chủ động xây dựng, triển khai các kế hoạch, phương án đảm bảo an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, bao gồm các cơ quan hành chính nhà nước, khu công nghiệp, doanh nghiệp trên địa bàn thành phố Vũng Tàu trước các hoạt động diễu hành, tuần hành phản đối Trung Quốc hạ đặt giàn khoan trái phép trên vùng biển của Tổ quốc. Làm tốt công tác phân luồng giao thông khu vực trọng điểm, không để xảy ra tình trạng ùn tắc giao thông, đua xe trái phép⁴³.

⁴³ Trong năm 2014:

+ Xảy ra 387 vụ vi phạm pháp luật về trật tự xã hội, tổng giá trị tài sản thiệt hại khoảng 8,6 tỷ đồng; đã điều tra làm rõ 229 vụ với 335 đối tượng, thu hồi tài sản trị giá trên 2,5 tỷ đồng.

+ Bắt, tiếp nhận, xử lý 196 vụ với 544 đối tượng mua bán, sử dụng ma túy, thu giữ 17 gói heroin 37,9062g ma túy tổng hợp, 62 gói ma túy tổng hợp, 54 gói niêm phong ma túy tổng hợp, 57 gói heroin, 130,5 viên thuốc lắc, 119 điện thoại di động, trên 287 triệu đồng và một số tang vật khác; lập hồ sơ khởi tố 10 vụ với 23 đối tượng, xử phạt hành chính 238 đối tượng với số tiền trên 178 triệu đồng. Bắt 43 vụ cờ bạc với 137 đối tượng đánh bạc, xử phạt hành chính 137 đối tượng với số tiền trên 289 triệu đồng.

+ Xảy ra 433 vụ tai nạn giao thông, làm chết 64 người, bị thương 536 người, hư hỏng 727 xe các loại, thiệt hại khoảng 998 triệu đồng; lập biên bản, xử lý vi phạm hành chính về trật tự giao thông 16.084 trường hợp, với số

Đánh giá chung: Trong năm 2014, mặc dù còn gặp khó khăn nhưng hầu hết các chỉ tiêu kinh tế - xã hội của Thành phố đều đạt và vượt kế hoạch đề ra và tiếp tục có bước tăng trưởng so với năm 2013. Đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân tiếp tục được cải thiện; các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao tiếp tục được Thành phố quan tâm thực hiện với các hình thức ngày càng phong phú và nâng cao chất lượng; công tác đảm bảo trật tự đô thị, đặc biệt là xử lý hành vi lấn chiếm lòng, lề đường đã có chuyển biến tích cực. Quốc phòng, an ninh được đảm bảo, ổn định và giữ vững; hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển quân năm 2014.

Bên cạnh đó, kết quả giải ngân vốn xây dựng cơ bản chưa đạt kế hoạch đề ra; kết quả giải tỏa chợ tự phát chưa cao và chưa mang tính bền vững; vi phạm trong lĩnh vực xây dựng đã giảm nhưng vẫn còn diễn biến phức tạp và có nguy cơ tái vi phạm cao.

B/ PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH NĂM 2015:

Căn cứ kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng-an ninh năm 2014 và Nghị quyết đại hội Đảng bộ thành phố nhiệm kỳ 2010-2015, UBND thành phố xây dựng và phấn đấu thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2015 như sau:

A. Các chỉ tiêu chủ yếu:

1. Chỉ tiêu về kinh tế:

- Giá trị tăng thêm (GRDP, không tính dầu khí) tăng trên 10%.
- Tốc độ tăng doanh thu, giá trị sản xuất các ngành kinh tế so với năm 2014 như sau:
 - + Doanh thu ngành thương mại dịch vụ tăng 28%.
 - + Giá trị sản xuất ngành hải sản tăng khoảng 15%; sản lượng khai thác 182.000 tấn.
 - + Giá trị sản xuất ngành CN-TTCN tăng 26%.

2. Chỉ tiêu về thu, chi ngân sách và đầu tư:

a.Thu, chi ngân sách:

- Phấn đấu thu ngân sách năm 2015 là 4.414,521 tỷ đồng; trong đó thu thuế đạt 3.649,159 tỷ đồng.
- Dự kiến chi ngân sách năm 2015 là 1.723,48 tỷ đồng. Đảm bảo chi tiết kiệm, hiệu quả; giải ngân hết số vốn kế hoạch.

b. Về đầu tư:

tiền thu phạt trên 6,9 tỷ đồng; lập biên bản, xử lý vi phạm về an ninh trật tự 2.636 trường hợp, với số tiền thu phạt trên 1,1 tỷ đồng.

- UBND Thành phố dự kiến đề nghị UBND tỉnh ghi kế hoạch vốn đầu tư năm 2015 là 27 dự án với số vốn là 290 tỷ đồng từ nguồn ngân sách tỉnh, gồm:

- + Dự án chuyên tiếp: 21 dự án /208 tỷ đồng.
- + Dự án xây dựng mới: 04 dự án/75 tỷ đồng.
- + Dự án hoàn thành: 02 dự án/07 tỷ đồng.

- Nguồn vốn ngân sách thành phố Vũng Tàu đầu tư năm 2015 khoảng 668,564 tỷ đồng (trong đó có 601,503 tỷ đồng bố trí vốn đầu tư xây dựng cơ bản, 40 tỷ đồng bố trí cho các công trình sự nghiệp, 27,061 tỷ đồng bổ sung cho ngân sách phường, xã).

3. Chỉ tiêu về lĩnh vực xã hội:

- Dân số trung bình: 352.000 người.
- Mức giảm sinh: 0,3%o.
- Giải quyết việc làm cho 9.200 lao động, trong đó có 4.700 việc làm mới; giảm 200 hộ nghèo, trong đó giảm 20 hộ nghèo theo chuẩn Quốc gia. Tiếp tục thực hiện tốt các chế độ, chính sách đối với người có công; kịp thời thực hiện trợ cấp, hỗ trợ đối tượng bảo trợ xã hội.
- Mức hưởng thụ văn hóa trên 45 lượt/người/năm; tỷ lệ hộ gia đình đạt tiêu chuẩn văn hóa trên 97%; khu phố văn hóa đạt 91,8%.
- Tỷ lệ huy động các cháu vào nhà trẻ so với nhóm tuổi 23%; tỷ lệ huy động các cháu vào mẫu giáo so với nhóm tuổi 85,7%.

4. Nhiệm vụ về quốc phòng an ninh:

- Đảm bảo quốc phòng, an ninh; hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển quân.
- Tiếp tục giảm thiểu tai nạn giao thông.

B. Nhiệm vụ, giải pháp cơ bản:

1. Về lĩnh vực kinh tế:

a) Về Thương mại - dịch vụ; công nghiệp – tiêu thủ công nghiệp; thủy sản - nông - lâm nghiệp:

Thường xuyên tổ chức kiểm tra, kiểm soát giá, niêm yết giá và bán theo giá niêm yết, kiểm tra chống gian lận thương mại; dự báo tốt nhu cầu và vận động các doanh nghiệp chuẩn bị nguồn hàng hóa, nhất là các mặt hàng thiết yếu đảm bảo phục vụ các dịp lễ, tết. Đẩy mạnh công tác xóa bỏ chợ tự phát trên địa bàn; đầu tư cải tạo, nâng cấp chợ và chuyển đổi mô hình quản lý chợ, đôn đốc các doanh nghiệp hoàn thành đầu tư xây dựng chợ theo cam kết tạo điều kiện để bố trí, sắp xếp các hộ kinh doanh đúng nơi quy định. Tổ chức các lớp bồi dưỡng kỹ năng bán hàng và văn hoá kinh doanh đến đội ngũ quản lý, nhân viên bán hàng.

Triển khai các hoạt động khuyến công năm 2015; hướng dẫn, kiểm tra an toàn sử dụng điện; thường xuyên kiểm tra phòng, chống cháy, nổ tại các chợ, siêu thị, trung tâm thương mại, cơ sở sản xuất kinh doanh; kiểm tra bảo vệ an toàn hành lang lưới điện cao áp.

Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 17 ngày 12/6/2013 của UBND tỉnh về tăng cường công tác bảo đảm trật tự công cộng, trật tự đô thị và trật tự trị an tại các khu du lịch trên địa bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu; Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 29/3/2012 của Ban Thường vụ Thành ủy Vũng Tàu về việc “Tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật tự tại các địa bàn du lịch giai đoạn 2012-2015”.

Tiếp tục thực hiện các chính sách khuyến khích, hỗ trợ khai thác, nuôi trồng thuỷ sản và dịch vụ khai thác thuỷ sản trên các vùng biển xa; triển khai Nghị định số 67/NĐ-CP ngày 07/7/2014 của Chính phủ về một số chính sách phát triển thủy sản, tổng hợp nhu cầu đóng mới, nâng cấp tàu cá của các phường, xã; vận động thành lập các Tổ, đội đoàn kết đánh bắt hải sản trên biển nhằm hỗ trợ nhau khai thác thuỷ sản, kết hợp với bảo vệ nguồn lợi thuỷ sản và bảo vệ vùng biển của Tổ quốc.

Triển khai kế hoạch khuyến ngư năm 2015; tuyên truyền, khuyến khích ứng dụng tiến bộ kỹ thuật vào khai thác, nuôi trồng, bảo quản thuỷ sản. Phối hợp Trung tâm khuyến ngư tổ chức các lớp bồi dưỡng, phổ biến kinh nghiệm trong khai thác hải sản; kiểm tra tình hình đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, điều kiện kinh doanh đối với các cảng cá, cơ sở kinh doanh, chè biển, thu mua hải sản.

Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật trong hoạt động giết mổ, kinh doanh, vận chuyển gia súc, gia cầm; chủ động triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm.

Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng. Chủ động rà soát, bổ sung phương án PCLB-TKCN đảm bảo ứng phó hiệu quả với yêu cầu; thường xuyên tổ chức ứng trực, cập nhật diễn biến thời tiết phục vụ công tác PCLB-TKCN năm 2015.

b) Công tác thu, chi ngân sách; đầu tư xây dựng cơ bản:

Chủ động rà soát nguồn thu, chống thất thu, đảm bảo huy động hết nguồn thu vào ngân sách theo quy định; phấn đấu hoàn thành vượt kế hoạch thu ngân sách đề ra để có nguồn tăng chi cho đầu tư phát triển, chi an sinh xã hội và đảm bảo ngân sách dự phòng.

Thực hiện chi ngân sách đảm bảo đúng quy định, tiết kiệm và hiệu quả. Đẩy nhanh thi công các công trình chuyển tiếp và công trình khởi công mới; đẩy mạnh công tác chuẩn bị để triển khai đầu tư các công trình trọng điểm như: Trung tâm hành chính – chính trị thành phố, thư viện, nhà tang lễ, Đền thờ Vua Hùng, cải tạo kênh Bến Đình, bảo vệ và phát triển rừng ngập mặn cảnh quan Phước Cơ, các khu tái định cư, công trình đường 30/4 và đường 51B... . Đảm bảo giải ngân đạt kế hoạch UBND Tỉnh giao.

c) Công tác quản lý đô thị, tài nguyên, môi trường:

c1) Quản lý quy hoạch, đảm bảo trật tự đô thị:

Tổ chức thực hiện tốt công tác công khai và cấm mốc các quy hoạch đã được phê duyệt; triển khai điều chỉnh các quy hoạch phân khu 1/2000 song song với việc điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng Thành phố Vũng Tàu tỷ lệ 1/10000 đến năm 2030 và quy hoạch chi tiết nhằm đáp ứng yêu cầu phát triển; thẩm định, phê duyệt các quy hoạch theo thẩm quyền; tiếp tục thực hiện lập bản đồ thông tin quản lý đô thị; triển khai lập thiết kế đô thị các trục đường chính, thực hiện việc rà soát các đồ án quy hoạch không còn phù hợp để điều chỉnh hoặc huỷ bỏ.

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền pháp luật về quản lý đất đai, xây dựng; thường xuyên tổ chức kiểm tra, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm hành vi vi phạm trên lĩnh vực quản lý đất đai và trật tự xây dựng. Trong đó tập trung xử lý, kịp thời cưỡng chế các công trình vi phạm nhằm nâng cao răn đe chống nguy cơ tái phạm, đặc biệt là tại các địa bàn trọng điểm.

Đẩy mạnh thực hiện phong trào xây dựng thành phố “xanh - sạch - đẹp”; hoàn thành triển khai giai đoạn II dự án đặt camera giám sát trật tự đô thị trên địa bàn; hoàn thành Đề án đặt tên đường phố và đánh số nhà các tuyến đường mới. Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý hành vi lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường, vi phạm hành lang an toàn giao thông.

c2) Quản lý tài nguyên, môi trường:

Tiếp tục rà soát, giải quyết hồ sơ hành chính trong lĩnh vực đất đai đảm bảo thời gian theo quy định. Đẩy nhanh công tác khảo sát giá đất để thực hiện bồi thường các dự án có chủ trương đầu tư theo Luật Đất đai năm 2013; thực hiện thống kê đất đai năm 2015. Rà soát, bố trí đất phục vụ đầu tư các công trình trọng điểm, các công trình trường học, trạm y tế; hoàn thành việc chuẩn hóa bộ hồ sơ địa chính các phường, xã trên địa bàn.

Tăng cường công tác kiểm tra tình hình sử dụng đất tại các dự án được giao, cho thuê đất; rà soát, kiến nghị cấp có thẩm quyền xem xét thu hồi giấy chứng nhận đầu tư đối với các chủ đầu tư chậm hoặc không triển khai thực hiện dự án. Kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các cơ sở sản xuất, kinh doanh, thực hiện quy định pháp luật về bảo vệ môi trường; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về bảo vệ môi trường.

c3) Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng:

Tăng cường sự chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng tạo điều kiện khởi công công trình. Tiếp tục phát huy hiệu quả sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng; chú trọng công tác tuyên truyền về ý nghĩa các công trình đầu tư; vận động, thuyết phục nhân dân đồng thuận, chấp hành các chính sách của Nhà nước về công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, trong đó chú

trọng các dự án trọng điểm, có ý nghĩa lớn đối với sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội Thành phố.

2. Về văn hóa, xã hội:

a. Văn hóa, thông tin, thể thao:

Tổ chức tuyên truyền sâu rộng các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; về các ngày lễ, kỷ niệm trọng đại của đất nước và các hoạt động chào mừng bằng nhiều hình thức phong phú, hiệu quả. Kịp thời cập nhật thông tin, phát huy hiệu quả của Trang tin điện tử thành phố Vũng Tàu.

Tiếp tục đẩy mạnh và thực hiện hiệu quả chỉ thị số 27-CT/TW của Bộ Chính trị về xây dựng nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội, trở thành phong trào sâu rộng, ý thức tự giác trong đội ngũ CBCC –VC, nhân dân và du khách khi đến Vũng Tàu; triển khai các biện pháp hiệu quả thực hiện mục tiêu vì sự tiến bộ phụ nữ, bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực gia đình.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa, du lịch, thông tin-truyền thông, quảng cáo, thể dục thể thao; thực hiện trùng tu, tôn tạo và phát huy giá trị di tích lịch sử, văn hóa.

b. Lao động, thương binh và xã hội:

Tiếp tục thực hiện tốt các chế độ, chính sách đối với người có công và đối tượng bảo trợ xã hội; tổ chức thăm hỏi, họp mặt các đối tượng chính sách nhân các ngày lễ và kỷ niệm của đất nước.

Phân đấu hoàn thành chỉ tiêu giảm hộ nghèo năm 2015; tổ chức tiếp nhận hồ sơ và giới thiệu việc làm, đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu tạo việc làm năm 2015; tổ chức kiểm tra khoảng 60 doanh nghiệp trong việc thực hiện pháp luật về lao động, an toàn vệ sinh lao động và phòng, chống cháy nổ.

Tiếp tục tuyên truyền, triển khai các biện pháp phòng, chống tệ nạn xã hội; tổ chức học nghề, trợ vốn cho các đối tượng hoàn lương, sau cai nghiện. Triển khai công tác phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em, xây dựng phường phù hợp với trẻ em. Hoàn thành mục tiêu Chương trình hành động Quốc gia người cao tuổi thành phố Vũng Tàu giai đoạn 2011-2015 và Đề án trợ giúp Người khuyết tật giai đoạn 2011-2015.

c. Giáo dục, y tế:

Tiếp tục triển khai các biện pháp nâng cao chất lượng dạy và học; đảm bảo tỷ lệ huy động học sinh ra lớp; triển khai các cuộc vận động và phong trào thi đua trong ngành; đẩy mạnh tốc độ đầu tư cơ sở vật chất cho ngành giáo dục, trong đó ưu tiên đầu tư cho bậc học mầm non, tiểu học. Tiếp tục quan tâm giáo dục kỹ năng sống cho học sinh và phòng chống bạo lực trong học đường. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về dạy thêm, học thêm.

Chủ động triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, nhất là bệnh tay – chân - miệng, sốt xuất huyết; kịp thời cảnh báo và đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân phòng ngừa dịch bệnh; tăng cường công tác quản lý nhà nước cơ sở hành nghề y, dược tư nhân; đẩy nhanh công tác kiểm tra, thẩm định hồ sơ và cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn vệ sinh thực phẩm.

3. Công tác nội vụ, tôn giáo, dân tộc:

Tiếp tục kiện toàn tổ chức, nhân sự các cơ quan, đơn vị đủ số lượng và đảm bảo chất lượng; xây dựng và triển khai kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng CBCC-VC. Chấn chỉnh, nâng cao vai trò, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức trong thực thi công vụ.

Tăng cường thực hiện cải cách hành chính. Tiếp tục áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO và ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết thủ tục hành chính.

Tổng kết phong trào thi đua năm 2014, phát động thi đua năm 2015; tổ chức Hội nghị tổng kết phong trào thi đua yêu nước lập thành tích chào mừng 40 năm ngày giải phóng Miền Nam, giải phóng tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu (30/4/1975-30/4/2015).

Tổ chức thăm hỏi chúc sắc và cơ sở tôn giáo nhân dịp lễ trọng; hướng dẫn các cơ sở tôn giáo được hoạt động theo quy định của Pháp lệnh Tín ngưỡng, tôn giáo. Tiếp tục triển khai thực hiện đầy đủ chính sách, chương trình hỗ trợ đối với đồng bào dân tộc.

4. Công tác tư pháp; thanh tra; giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng:

Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2015. Trong đó chú trọng tuyên truyền, phổ biến Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, nghị quyết của Quốc hội về thi hành Hiến pháp, Luật Đất đai 2013, Luật Biển Việt Nam, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Tiếp công dân và các văn bản hướng dẫn thi hành đến đội ngũ CBCC-VC và nhân dân Thành phố. Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án vi tính hóa Quản lý hộ tịch.

Thành lập các Đoàn kiểm tra trách nhiệm thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị trong công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo; kiểm tra hoạt động quản lý, thu – chi tài chính, giải quyết cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quản lý, sử dụng đất công tại một số đơn vị; tổ chức kê khai, minh bạch tài sản, thu nhập theo quy định.

5. Quốc phòng, an ninh:

a. Quốc phòng:

Đảm bảo quốc phòng. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, bảo vệ an toàn cao điểm; sẵn sàng lực lượng, phương tiện ứng phó hiệu quả với mọi tình huống có thể xảy ra. Tăng cường nắm bắt tình hình, tuần tra,

kiểm soát bảo đảm an toàn các mục tiêu. Triển khai công tác tuyển quân đảm bảo hoàn thành 100% chỉ tiêu trên giao năm 2015. Tổ chức phúc tra, huấn luyện lực lượng dự bị động viên, dân quân tự vệ và bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh cho các đối tượng đảm bảo kế hoạch. Hoàn thiện Đề án xây dựng Ban Chỉ huy quân sự phường, xã vững mạnh toàn diện giai đoạn 2011-2015.

b. An ninh:

Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát, giảm thiểu tai nạn giao thông. Tiếp tục củng cố, phát huy hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; duy trì thường xuyên và tổ chức triển khai các cao điểm phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội, bảo vệ an ninh, an toàn các mục tiêu.

C/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Trên cơ sở phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2015 đã nêu trong báo cáo, sau khi được HĐND Thành phố ban hành Nghị quyết thông qua, UBND thành phố sẽ phân giao chỉ tiêu nhiệm vụ; đồng thời ban hành các Chương trình, kế hoạch công tác, trong đó giao nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan, đơn vị, phường, xã; quy định đơn vị chủ trì, cơ quan phối hợp và thời gian hoàn thành, trên cơ sở đó các cơ quan đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch, biện pháp thực hiện. Tại các phiên họp hàng tháng, UBND thành phố sẽ sơ kết đánh giá kết quả thực hiện các nhiệm vụ và đề ra nhiệm vụ, giải pháp, kịp thời xử lý khó khăn vướng mắc, nhằm đảm bảo thực hiện đạt các mục tiêu đề ra.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH



Phan Hòa Bình

Noi nhận:

- TTr HĐND; UBND tỉnh BR-VT;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở KH - ĐT tỉnh;
- Sở Tài chính tỉnh;
- Cục Thống kê tỉnh;
- TTr Thành ủy VT;
- TTr HĐND, UBND TPVT;
- TTr UBMTTQVN TPVT;
- Các phòng, ban, đơn vị, đoàn thể ;
- D/c Phan Đức Hiền - Phó CVP Tỉnh ủy;
- Các UBND phường, xã;
- CVP, các PCVP;
- Lưu: VT, TH(H).